S-a hotărît tot atunci ca
episcopia Aradului, care era formată din cre
dincioşi romîni să devină sufragană a noii Mi
tropolii ardelene. Sinodul a înaintat hotărîrile
sale Curţii din Viena. Aceasta a dat răspunsul
abia peste patru luniţ la 12/24 decembrie 1864,
cînd împăratul a trimis următorul autograf:
„Ascultînd rugările romînilor gr. or. din Tran
silvania şi Ungaria, în consonanţă cu inten-
ţiunea manifestată prin rezoluţiunile mele din
27 septembrie 1860 şi din 25 iunie 1863, am în
cuviinţat ca pentru dînşii să se înfiinţeze o
Mitropolie independentă, coordonată cu cea sîr-
bească şi ca Biserica episcopală din Transilva
nia să se ridice la demnitatea mitropolitană“.

S-a
•izbutit să se facă acest lucru în 1868, asigurin-
du-se astfel existenţa şi autonomia Mitropoliei
ortodoxe a Ardealului. S-a obţinut apoi învoirea
de a se convoca un congres naţional-bisericesc al
Mitropoliei format din 30 de preoţi şi 60 de
mireni — cîte 10, respectiv 20, de fiecare epar
hie. Congresul s-a deschis la Sibiu în 16/28 sep
tembrie 1868 şi lucrările sale au durat pînă la
7/19 octombrie, adică 21 de zile. Acum s-a a-
doptat legea de organizare a Bisericii ortodoxe
din Ardeal, cunoscută sub numele de „Statutul
organic“. Din 1870 au început să se ţină si-
noade eparhiale în fiecare an şi în cele două
eparhii sufragane, a Aradului şi Caransebe
şului.

Dorinţa exprimată pe Cîmpia Libertăţii de la
Blaj în 3/15 mai 1848 de a exista o singură Mi
tropolie pentru toţi romînii ardelenii, s-a realizat
abia cu 100 de ani mai tîrziu, prin actul reîn
tregirii Bisericii Ortodoxe Romîne din Ardeal
din octombrie 1948.